
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL Nº 10, DE 20 DE MARÇO DE 2019

Aprova, ad referendum, ;: revisão do
Calendário Acadêmico 2019 do Câmpus
Lages.

O DIRETOR-GERAL. PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CAMPUS
LAGES ! IFSC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo B do Regimento
Interno do Câmpus Lages, aprovado por meio da Resolução 202017sz—

RESOLVE:

Aprovar, ad referendum. & revisão do Calendário Acadêmico 2019 do Câmpus
Lages, conforme anexo.

.; L
Presidente Col 'giado do Câmpus Lages - IFSC

65
yang“

97189“ 332553“E.
na “9 agiª—'? Em.

?sºª T xrãuàE—çoF—G dºaçªº, MD.Jfloªtô

?o cªº“



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CALENDARIO ACADEMICO UNIFICADO 2019
Aprovado pela RESOLUÇÃO do CODIR Nº 5, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

DiasLetivosSDSTQQSSDSTQQSSDSTQQSSDSTQQSSDSTQQSSD STQQS DiasLetivos TotalJANEIRO 1 1ºSem
FEVEREIRO 2 3 4 5 5 7 5 9 10 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 3 3 3 3 2 14 14
MARÇO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 31 3 3 3 4 5 15 18ABRIL 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 5 5 4 3 3 20 20 100
MAIO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 31 4 4 4 5 5 22 22
JUNHO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 4 4 4 3 3 15 18 zºSemJULHO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 .11 12 13 14 24 25 25 27 25-30 31 - 2 2 2 1 1 5 8 3AGOSTO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 31 4 4 4 4 5 21 21

SETEMBRO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 5 4 4 4 4 21 21
OUTUBRO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 31 3 5 5 5 4 22 22 100
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25 25 27 25 29 30 4 4 4 4 3 20 20
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 5 7 5 9 10 11 12 13 14 15 15 17 15 19 20 21 22 23 24 25—31 . 3 3 3 2 2 13 13total 45579 99999 10101077 99988 998751ªsemestre 2 2 2 3 4 4 4 4 4 4 5 5 5 4 4 5 5 5 4 4 5 5 4 4 3 21 21 20 19 19 1002ªsemestre 2 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 2 21 22 22 20 19 104

dias 1 1ªsemestre 1 seg. 1 11 1 ter. 1211 1 qua 1201 1 qui. 1191 1 sex. 1191 1 sáb. 1 1 1 total 1 100 1
Letivos/Semana1 2ªsemestre 1 seg. 1 1 1 ter. 1211 1 qua 1211 1 qui. 1191 1 sex. 1191 1 sáb. 1 1 1 total 1 100 1

LEGENDA
Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Ferias docentes
Feriados e pontos facultativos
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Ponto Facultativo ate as 14h

Solenidades de colação de grau e formatura — data prevista

FERIADOS — 2019

D1Uan Confraternização universal
CIS/mar Carnaval
[IG/mar Quartarfeira de Cinzas (*até 14h)
ªll/mar Paixão de Cristo
18/ahr Sexta-feira Sa nta

21/ahr Pãscoa
21/ahr Dia de Tiradentes

Mlmai Dia do trabalho

Zúãun Corpus Christi
15/ago Feriado Municipal
D7/sel Independência do Brasil
12/Oul Nsa. sra. Aparecida
28/out Dia do servidor público
[|Z/nov Finados
15/nov Proclamação da Republica
25/dez Natal

1:1Compete ao câmpus incluir sábados letivos para cumprimento da CH ou reorganizar as turmas nos dias com 21 encontros.



IFSC - Calendário Descritivo 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATI

JANEIRO
QUA QUI

1 Confraternização universal
Férias Docentes

03/12/2018 a 19/01/19 PERÍODO DE INSCRIÇÓES PARA TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E
21 a 25 Processamento de Matrículas

FEVEREIRO
QUA QUI4 5 6 712 1418 19 2125 26 27

Férias Docentes
_Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

11 Início do semestre letivo
18 Início do semestre letivo para as Primeira Fase da Graduação

12, 13, 14 Matrícula para os candidatos de TRANSFERENCIA aprovados em 1ª chamada
20, 21, 22 Matrícula para os candidatos aprovados em cursos FIC 1ª chamada
16 22 e 23 Cerimonias de formatura das turmas concluintes em 2018/2.

Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamentc
Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso (Não Sisu).

Data final para ajuste de matrícula (Não Sisu)

MARÇO
SEG TER QUA QUI

Página 1



IFSC - Calendário Descritivo 20184 5 6* 7 =11 12 13 14 15 1618 19 20 21 22 2325 26 27 28 29 30
Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamentc

Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso (Sisu).
4 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)5 Carnaval
6* Ponto Facultativo ate as 14h

ata final para ajuste de matrícula (Sisu)
16 e 30 Sábados letivos — Sisu
18 a 22 Conselhos de classe intermediãrios

ABRIL
SEG TER QUA QUI SEX SÁB1 2 3 4 5 68 9 10 11 12 1315 16 17 18 19 2022 23 24 25 26 2729 30

18 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
19 Sexta-feira Santa
21 Páscoa / Tiradentes

17, 22, 23 Matrícula para os candidatos aprovados em cursos FIC 1ª chamada
13 e 27 Sábados letivos — Sisu

MAIO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB1 2 3 46 7 8 9 10 1113 14 15 16 17 1820 21 22 23 24 2527 28 29 30 31

1 Dia do Trabalho
11 Sábado letivo — Sisu

PERÍODO DE INSCRIÇÓES TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBS
27/05 ª 17/06/19 INTEGRADOS* E PROEJA (seleção por SORTEIO)

Página 2



IFSC - Calendário Descritivo 2018

JUNHO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB

13 4 5 6 7 810 11 12 13 14 1517 18 19 20 21 2224 25 26 27 28 29
20 Corpus Christi
21 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)

27/05 a 17/06/19 PERÍODO DE INSCRIÇÓES TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBS
INTEGRADOS* E PROEJA (seleção por SORTEIO)

26, 27, 28 Período de matrícula para os candidatos PROEJA e TECNICOS aprov.
chamada

JULHO

Final do Semestre Letivo
11,12 Conselhos de classe

24, 25 e 26

22, 23, 24
24, 25 e 26/07/19
29, 30 e 31/07/19

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias Docentes
Início do semestre letivo
Processamento de Matrículas

Matrícula para os candidatos de FIC aprovados em 1ª chamada
Matrícula para os candidatos de TRANSFERÉNCIA aprovados em 1ª chamada

AGOSTO
SEG TER QUA QUI SEX SÁB1 35 6 7 8 1012 13 14 15 1719 20 21 22 24

Página 3



IFSC - Calendário Descritivo 2018

26 27 28 29 30 31

Data final para pedidos de Validação, Trancamento, Retorno de trancamentc
Especial, Matrícula em CG Isolado e Reingresso

eriado Municipal
ata final para ajuste de matrícula

24 Cerimonias de formatura das turmas concluintes em 2019/1.

SETEMBRO
SEG TER QUA QUI SEx SÁB2 3 4 5 6 79 10 11 12 13 1416 17 18 19 20 2123 24 25 26 27 28
30

7 Independência do Brasil
2 a 6 Conselhos de classe intermediários

OUTUBRO
SEG TER QUA QUI SEx SÁB1 2 3 4 57 8 9 10 11 1214 15 16 17 18 1921 22 23 24 25 2628 29 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida
28 Dia do Servidor Público

NOVEMBRO
SEG TER QUA QUI SEx SÁB1 2

Página 4



IFSC - Calendário Descritivo 20184 5 6 7 8 911 12 13 14 15 1618 19 20 21 22 2325 26 27 28 29 30
2 Finados
15 Proclamação da República

DEZEMBRO
QUA QUI SEX2 3 4 5 69 10 11 12 1316 17 19 2023 24

31

—Final do Semestre Letivo
19 e 20 Conselhos de Classe, Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividade

Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)25 Natal
—Férias Docentes

Página 5



IFSC - Calendário Descritivo 2018

XRINA

E RETORNO

>, Matrícula

Página 6



IFSC - Calendário Descritivo 2018

>, Matrícula

EQUENTES,

Página 7



IFSC - Calendário Descritivo 2018

EQUENTES,

ados em 1ª

Página 8



IFSC - Calendário Descritivo 2018E
>, Matrícula

Página 9



IFSC - Calendário Descritivo 2018

as acadêmicas

Página 10



INSTITUTO FEDERAL

IFSC - Calendário Descritivo 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNO

CALENDÁRIO ACADEMICO - INGRESSO
Aprovado pela RESOLUÇÃO do CODIR Nº 5, DE 10 DE

Data de início do semestre letivo e data limite de término do semestre letivo

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias docentes

Período para agendamento de férias docentes
Feriados e pontos facultativos
Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
Ponto Facultativo até as 14h

Solenidades de colação de grau e formatura — data prevista

FERIADOS — 2019

01Uan Confraternização universal
05/mar Carnaval
06/mar Quarta-feira de Cinzas (*até 14h)
30/mar Paixão de Cristo
19/abr Sexta-feira Santa
21/abr Pascoa
21/abr Dia de Tiradentes
01lmai Dia do trabalho

20/jun Corpus Christi
15lago Feriado Municipal
07/set Independência do Brasil
12lout Nsa. Sra. Aparecida

Página 11

S D S
JANEIRO

FEVEREIRO 2 3 4 5 6 7 8 9 10 44- 4—2 -1—3 4-4- 4-5MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9.11 12 13 14—AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

total 4 5 5 7 9 O 9 9 9 9 9 2 9 9 9 6 61ºsemestre 2 2 2 3 4 O 4 4 4 4 4 O 4 4 4 3 3
2º semestre 2 3 3 4 5 O 5 5 5 5 O 5 5 5 3 3

dias 1º semestre seg. 20 ter. 20 qua. 19 qui. 18 se
Letivos/Semana 2º semestre seg. 20 ter. 21 qua. 21 qui. 19 se

LEGENDA



IFSC - Calendário Descritivo 2018

28/out Dia do servidor público
02lnov Finados

15/nov Proclamação da República
25/dez Natal

Página 12



IFSC - Calendário Descritivo 2018

D

E TECNOLÓGICA

»LOGIA DE SANTA CATARINA

SISU 2019
AGOSTO DE 2018.

1 Dias LetivosS D S T Q Q S S0 0 0 0 0 0 02 2 2 2 1 0 930 31 3 3 3 4 5 2 205 5 4 3 3 2 224 4 4 5 5 1 2329 30 4 4 4 3 3 o 18_24 25 26 27 28-30 31 -2 2 2 1 1 0 817 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 4 4 4 4 5 o 2121 22 23 24 25 26 27 28 29 30 5 4 4 4 4 o 21
19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 3 5 5 5 4 o 22
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 4 4 4 4 3 o 20

21 22 23 24 25—31 . 3 3 3 2 2 0 131 9 9 9 8 8 1 9 9 8 7 5 11555440 554430 202019181851000 444440 444320 2122222019104
ex. 18 sáb. 5 total 100ex. 19 sáb. total 100

Página 13



Dias Letivos Total
1º Sem

9
2022 100
23
18 2º Sem8 3

21

21

22 100
20
13

IFSC - Calendário Descritivo 2018

Página 14



IFSC - Calendário Descritivo 2018

Análise Técnica DIR

Critérios de Avaliação

1. Número de dias letivos

2. Respeito as datas limites de início e término de semestre letivo
3.Deverá constar pelo menos dois dias sem atividade acadêmica, mas com
atividades pedagógicas e administrativas, antes do início e depois do término de
cada semestre letivo (Resolução 27/2009/CS).
4.Registro do feriado municipal e eventual compensação em sábado letivo.
5. Sábados contíguos a feriados e/ou recessos não devem ser utilizados para fins
de compensação de dias letivos.
6. Inclusão dos sábados letivos para o calendário SISU 2019.1
7. Previsão dos conselhos de classe
8. Solenidades de colação de grau e formatura

Observações

Art. 10º Na elaboração do calendário acadêmico do Campus, alem do previsto no
calendário unificado deve constar: I - dias letivos; II — termino do semestre letivo; III
- eventos didático-pedagógicos; IV - atividades de formação continuada; V -
sábados, domingos; VI — feriados e recessos locais, em conformidade com Lei
Municipal; VII - ferias discentes; VIII - ajuste para o equilíbrio do total dos dias de
aulas semanais, face aos feriados e recessos no período letivo; IX - período de
ajuste de matrícula; X - prazo para validação de Unidade Curricular XI - último
dia para solicitar trancamento de matrícula; XII - prazo para requerer
reingresso; XIII - encontro pedagógico ] conselho de classe ] encontro de
avaliação de turma de final de período letivo; XIV - publicação dos resultados
finais do período letivo; XV - solenidades de colação de grau e formatura; XVI
- último dia para requerer colação de grau; XVII - planejamento de ensino.

Perguntas ao Câmpus
Qual seu câmpus?

Página 15



IFSC - Calendário Descritivo 2018

.EN

Critérios atendidos? Sim ] Não (por quê?)
Parecer:

S

S

S

respostas câmpus

Página 16


